CONCLUSIO.

Gratia Christi, secundum quod homo, in se considerata est finita; tamen in comparatione ad gratias aliorum hominum excedit in infinitum.

RESPONDEO: Dicendum, quod aliquid *mensura carere* sive *immensum esse* dupliciter est: vel *absolute in se*, vel *in comparatione*. Si igitur loquamur de gratia Christo collata, secundum quod est singularis persona, *in se*; sic, cum dicat donum creatum, necessario finitum est et mensuratum. Finitas enim et mensuratio circa creaturam potius dicit complementum quam imperfectionem⁹. — Si autem loquamur de ipsa *in comparatione* ad gratias aliorum hominum; sic improporcionabiliter excedit ratione unionis ad personam Verbi, ad quam unionem gratia illa disposuit animam Christi. Gratia enim illa propter coniunctionem summam cum Verbo aeterno habet excedere in infinitum, id est incommensurabiliter, gratias aliorum hominum tripliciter, scilicet quantum ad virtutum *habitus* et quantum ad *usus* et quantum ad *effectus*. Quantum ad *habitus*: nunquam enim aliqua creatura potest tantum proficere, quod tam nobilis et perfecti habitus sit capax, sicut anima coniuncta Deo in unitate personae. — Quantum ad *usus* virtutum: quia omnes virtutes in Christo habuerunt usus suos, qui spectant ad perfectionem; et propterea dicuntur fuisse in eo *omnes sensus*¹⁰, quia usum habuit completum omnium donorum excellentiori modo, quam unquam ad hoc pertingi possit ab aliquo. — Quantum ad *effectum* similiter improporcionabiliter excedit gratia Christi: quia propter hoc, quod ille homo erat Dei Filius, meritum illius pensatur secundum dignitatem illius personae, a qua exit opus; et propterea meritum passionis suae in infinitum excedit merita passionum nostrarum; et ob hoc, quod Deus erat, mors eius pensata fuit a Deo, quantus erat ille qui moriebatur. Et ideo quantum ad sufficientiam, si infinita millia hominum essent reatu originalis astricta, per illius passionis effectum potuissent esse liberata.

Distinctio.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Triplex excessus. Quoad habitus.

Quoad usus.

Quoad effectus.

¹ Libr. II. Cur Deus homo, c. 14.

² Non pauci codd. *possint*.

³ Cfr. supra pag. 173, nota 6. et d. 2. a. 3. q. 2. in corp.

⁴ Secundum Aristot., V. Metaph. text. 21. (IV. c. 16), perfectum dicitur extra quod non est ullam accipere particulam. Cfr. III. Phys. text. 63. seqq. (c. 6.).

⁵ Vers. 21: Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 9. q. 3.

⁷ Cfr. Aristot., III. Phys. text. 63. seqq. (c. 6.), et II. Metaph. text. 8. (I. brevior c. 2.).

⁸ Cfr. Aristot., I. de Caelo et mundo, text. 130. (c. 12.).

⁹ Vide I. Sent. d. 43. q. 3. — Paulo superius pro *sic cum dicat* non pauci codd. et edd. 1, 2 *sic cum dicit*, codd. A H K T *ad gratiam*, et inferius etiam pro *id est* edd. cum paucis codd. et.

¹⁰ Cfr. hic lit. Magistri, in principio et Bonav. infra a. 2. q. 1. — Mox pro *ad hoc* edd. *adhuc*.

Concedendum est igitur, quod gratia Christi, secundum quod homo, est finita et mensurata, quia creata est in numero, pondere et mensura. Et concedendae sunt rationes ad partem istam.

1. Ad illud autem quod obiicitur primo, quod Solutio oppositorum. datus est Christo spiritus non ad mensuram; dicendum, quod si intelligatur de datione *aeterna*, vel Notandum. de datione per *idionatum communicationem*, tunc privatur ibi mensura *simpliciter*. Si autem per *spiritum datum* intelligamus ipsam donationem *donorum Spiritus sancti*, sic non privatur ibi mensura *simpliciter*, sed commensuratio *respectu nostri*, quibus datur Spiritus sanctus ad usus aliquorum donorum determinate secundum spiritus distributionem, quemadmodum dicitur primae ad Corinthios duodecimo: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae* etc. Sed Christo omnia data sunt illa dona sine aliqua arctatione; et pro tanto dicitur ei dedisse spiritum sine mensura.

2. Ad illud quod obiicitur, quod Deus non potuit dare plenius; dicendum, quod Deus non potuit aliquid maius facere², hoc potest intelligi triplici Tripletter intelligitur. ex causa: quoniam aut est ratio ex parte Dei *operantis*, aut ex parte *producti*, aut certe propter *limitationem suscipientis*. Cum ergo dicitur, quod non potuit plenius conferre, hoc non est intelligendum propter *immensitatem rei collatae*, vel *finitatem divinae potentiae*, sed propter *limitationem potentiae susceptivae*, quia, cum sit creata, est capacitatis finitae et non potest nisi finitum suscipere³. Et *si tu obiicias*, quod potuit dare capacitatem maiorem; dicendum, quod necesse est, quod creatura, eo ipso quod *creatura* est, habeat capacitatem finitam; et rursus, quia creatura est *in tali specie* vel genere, limitationem habet, ultra quam genus illud vel species se non potest extendere. Et sic in proposito intelligendum est.

3. Ad illud quod obiicitur, quod meritum Christi est infinitum; dicendum, quod infinitas meriti Notandum. consurgit ex unione illius animae ad personam divinam — ob quam unionem non tantum homo, sed etiam Deus mori dicitur — propter quod meritum illud est infinitum, non ratione gratiae *creatae in se*, sed ratione infinitae *dignitatis personae*. Unde